cipiat. & ideo ex prædicto pacto maritum cogendum esse in certo loco habitare, nec decens est, nec simile pactum inire convenit.

Ex quibus infero, præcedente dicta pactio, non esse obligatum maritum, ad habitandum in certo & signato loco: sed uxorem debere eum sequi: cum uxoris comperat obtemperare maritis. Sed si maritus † vagari velit, non temerè, sed justè, tenetur & 7 tunc uxor se marito sociam exhibere: sin verò vagatio temeraria sit, nullaque justa ratione fiat, uxor virum sequi non tenetur, nisi ab initio contractus sciverit maritum esse vagabundum, etque vitio deditum, sicuti explicat gloss. in c. si quis. 34. q. 2. & in c. unaquaque. 13. q. 2. quam dicit singularem Imol. in rub. ff. solut. matrim. num. 7. notat Alex. Imol. in l. si cum dotem §. si maritus. ff. solut. matrim. & est communis opinio Abb. Henr. & aliorum in c. de illis. de spons. quibus plures alios adjungit Andr. Tiraq. in lib. de legib. connubialibus, fol. 8. col. 2.

Secundò hic subinfertur, † non injuria uxorem 8 domicilium viri sortiti. l. cum quedam, ff. de jurisd. omn. jud. l. si. §. item rescripserunt. ff. ad munic. l. 1. C. de mulier. & in quo loco, lib. 10. quod & in pluribus aliis locis probatur, quæ congerit Tiraquel. in d. lib. de legibus connubialibus, fol. 6. quo fit, ut maritus, dote recepta non sit conveniendus ad ejus solutionem in loco contractus: sed eo ubi domicilium habebat. l. exigere. ff. de judic. ubi Bartol. id notat. & eam legem dicit singularem Bald. Novel. in tract. de dote. 9. par. privil. 18. Rochus Curt. in c. si. de consuet. fol. parvo 72. col. 1. atque hoc est speciale in contractu dotis: ut communiter DD. opinantur, teste Alex. qui eos sequitur conf. 100. 3. vol. 3. refert etiam plures hoc idem notantes. Fel. in c. 1. de spons. num. 24. licet in contractibus eorum, jure potest quis in loco contractus conveniri, nisi aliò sit solutio destinata. l. hæres absens. §. 1. ff. de jud. c. Romana. §. contrahentes. de foro compet. in 6. hoc idem dicendum erit, respectu decisionis litis, quæ super dote, cæterisque matrimonio connexis, contigerit. Est enim consideranda consuetudo lexve illius loci, quo maritus domicilium habebat conjugii tempore. ita Anton. Abb. & alii in cap. 1. de spons. Bart. in l. cunctos populos. C. de sum. Triniv. 1. q. ubi Jas. in repet. num. 60. Francif. Purpurat. num. 97. hanc opinionem dicunt esse communem: & idem concedit Soc. Jun. conf. 14. vol. 1. etiam si matrimonium contractum fuerit in domicilio uxoris. Unde si † diversæ sint statutz leges, aut inductæ con- 9 suetudines, quoad divisionem rerum matrimonio constante acquisitarum, seu circa alia, in loco ubi vir domicilium habet, à legibus domicilii uxoris; servandæ erunt leges domicilii mariti, non domicilii uxoris. Nec refert: quòd maritus mutet domicilium, atque moriatur in loco mutato, adhuc enim locum habet communis opinio, secundum Jas. in d. repet. l. 1. num. 63. & hoc ipsum communiter DD. notant, teste Nic. Boerio in consuet. Bivricens. tit. de consuet. matrimon. & dohetii, §. 4. col. 4. Sed tamen hæc communis opinio, quam ex Barto. paulò antè retulimus, non est ita indistinctè recepta, quin restringi queat. † Primò enim locum non habet, quando matrimonium contrahitur eo animo, ut maritus in loco domicilii uxoris habitaret: si enim maritus in animo gerebat cum uxore cohabitare eodem loco, leges illius loci sunt attendendæ, & non leges domicilii mariti. ut visum fuit Bald. in l. si. C. si. à non comp. jud. 2. col. quem Fel. sequitur in c. 1. de spons. col. pen. conducit ad id plurimum l. si in patria, C. de in col. lib. 10. in quam sententiam communiter Doctores inclinant, ut asserit Tiraq. in l. de legib. connub. (post ipsas leges) q. 2. eandem Baldi opinionem approbat Roder. Suar. Hispanus insignis quidem vir, in l. tit. de las ganancias. lib. 3. Fori. 6. limit. Dec. conf.

283. ex quo subsequitur intellectus ad Regiam l. 24. tit. II. par. 4. dicentem, quoad litem decisionem legem loci contractus observandam fore: ita enim accipiendum id est, ut locum habeat quando contractus eo animo gestus fuit, ut in eodem loco maritus cum uxore habitaret: ne lex illa everrat quæ omnium consensu fuisse hactenus decisa, quod in d. 6. limi. Suares egregie advertit. Secundo, prædicta principalis opinio Bart. minimè procedit, si uxor ignorabat leges, & consuetudines domicilii mariti. ita opinatur Bald. in c. 1. §. si. de invest. de re alien. fact. quem Præpos. col. 5. & Fel. in c. 1. de spons. sequuntur Jaf. in l. 1. C. de sum. Trin. 2. lect. 60. Alex. conf. 100. 3. vol. Sed hoc procedere non videtur: ex eo enim quod uxor sciebat se contrahere matrimonium cum alienigena, debuerat diligenter leges, quæ in domicilio mariti vigeant inquirere: alioqui culpa sibi attribuitur. ut notat Cuman. conf. 72. & Socin. Junior d. conf. 14. sentiens Baldi opinionem communiter reprobari. ob id igitur Baldi sententia poterit intelligi, quando uxor tempore contractus credebat maritum contrarium esse, aut ejusdem provincie; nec esse alienigenam existimabat, ut Dec. intelligit conf. 119. Tiraq. in d. libello [post ipsas leges] q. 2. Francisc. Purp. post Jaf. ibi in d. l. 1. num. 187. Tertio sunt qui prædictam opinionem, quam principaliter tractamus, intelligant procedere, non tantum quoad bona existentia intra provinciam, in qua maritus domicilium habet; sed etiam in quibuscumque aliis ubique existentibus; nam & in illis existimant legem domicilii mariti considerandam esse, ut Bald. respondit conf. 208. 4. vol. idem notat Joan. Lup. in rub. de donatio. inter virum & uxorem. §. 62. num. 31. quibus suffragatur, quod actus, qui propter ejus initium & originem primam, est censendus, & judicandus per leges illius loci, in quo fit, ad bona ubique existentia illam conditionem extendit, secundum Bart. in d. l. 17. q. principal. qui communiter receptus est, ut asserit Jaf. ibi col. si. in 2. lect. & in 1. lect. num. 44. Sed quia ipse Jaf. ibi affirmat posse optimo jure hanc communem referri, dubia videtur dicta Baldi assertio: ex eo etiam quod Bart. de lege loci, quo contractus fit, loquitur; nos verò tractamus de lege alterius loci. Præterea sententia Bart. planè est intelligenda quoad solemnia ipsius actus, non quoad alia: sicut ex ejus disceptatione deducitur, qua ratione & hi auctores, qui statim citantur, eorum opinionem intellexerunt, etiam quoad legem, vel consuetudinem ipsius loci, in quo matrimonium fuerit contractum: igitur Baldi responsum non est omnino verum, nec admittendum. Unde Ancharan. contrarium consuluit conf. 163. dicens legem domicilii mariti non esse considerandam, quoad bona quæ alibi conjuges habent, & eandem opinionem Ancha. sequuntur Decius conf. 283. Curt. Senior conf. 43. in fine. Chassan. in consuet. Burgund. rubr. 4. §. 2. fol. 2. Aymon Savil. conf. 30. Quinimo hanc esse opinionem communem asserunt Ant. Rube. conf. 71. & Lud. Gozodinus conf. 49. eandem secuti. Nec omittendum censeo, id quod eleganter Barbat. respondit conf. 4. vol. principalem opinionem Bart. & communem, quam modo tractamus, non habere locum, ubi maritus in loco proprio originis accepit uxorem: tunc enim in his, quæ etiam post contractum matrimonium contingunt, etiam quoad decisionem litem, servanda est lex loci contractus: quia is locus ratione originis proprius est ipsi marito censendus: tamen si ipse habeat alibi domicilium, ratione habitationis.